DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  7Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

Vigência do contrato: 08/03/2023 a 07/03/2024.
Data da Assinatura: 07/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR- CEL QOPM - RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 912337

EXTRATO DO TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 003/2018 - CMG.

PARTES: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, CNPJ
07.313.542/0001-63 e a Empresa INTEGRAL DISTRIBUIDORA DE PRODU-
TOS ALIMENTÍCIOS LTDA, CNPJ: 15.080.238/0001-41.
OBJETO: Rescisão de forma amigável do Contrato Administrativo nº
003/2018 - CMG, oriundo do Pregão Eletrônico nº 002/2018 – PMPA, e
seus 06 (seis) Termos Aditivos.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: De acordo com o Inciso II do Art. 79 da Lei
Federal nº 8.666/93 e previsão constante no referido contrato.
Data da Assinatura da Rescisão: 07/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado.

Protocolo: 912338

PORTARIA Nº 113/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 c/c art. 84 da Lei Complemen-
tar nº 142 de 16 de dezembro de 2021; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/237516;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS, pelo período de 02 (dois) anos, os policiais
militares da reserva remunerada a seguir nominados, para desenvolverem
suas atividades no Tribunal de Contas do Estado do Pará - TCE.
CEL QOPM RR RG 13855 ARLINDO JOSÉ GUIMARÃES BASTOS
CEL QOPM RR RG 24964 FABRÍCIO SILVA BASSALO
1º SGT PM RR RG 27629 FLÁVIO ULISSES DE LIMA COELHO
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 114/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no inciso I do § 1º do art. 88 c/c art. 90 da Lei
Estadual nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/226169;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social, o CEL QOPM RG 26919 TARCÍSIO MORAIS DA COSTA.
Art. 2° Fica agregado o CEL QOPM RG 26919 TARCÍSIO MORAIS DA COS-
TA, em razão de ter passado à disposição da Secretaria de Estado de Se-
gurança Pública e Defesa Social.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 115/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/225698;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Casa Militar da Governadoria do Estado do
Pará, o SD BM ROMERO PANTOJA PARANHOS, MF 5932544/1.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 03 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 116/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando
as atribuições delegadas pelo inciso II do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto nos arts. 91 e 92, da Lei Estadual n° 5.251, de 31
de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/243955;
RESOLVE:
Art.1º Cessar o motivo pelo qual a MAJ QOPM RG 32499 JOYCE WANIA
LIRA LOUZADA se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de
Segurança Pública e Defesa Social do Pará.
Art. 2° Reverter ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará a MAJ
QOPM RG 32499 JOYCE WANIA LIRA LOUZADA, por ter cessado o motivo
pelo qual se encontrava à disposição da Secretaria de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social do Pará.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 1º de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 117/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/88977;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública
e Defesa Social, o CB BM ANDRE DA CONCEIÇÃO SILVA, MF 57189234/1.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 02 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 118/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2023/244243;
RESOLVE:
Art. 1º FICA RENOVADA A CONVOCAÇÃO, pelo período correspondente à
vigência do Convênio nº 001/2018 – TJPA/PMPA (observado o limite etário
previsto no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de de-
zembro de 2021), dos policiais militares da reserva remunerada a seguir
nominados, para desenvolverem suas atividades no Tribunal de Justiça do
Estado do Pará – TJPA:
01 - 1º SGT PM RR RG 12573 MÁRIO AUGUSTO DE SOUSA DIAS
02 - 3º SGT PM RR RG 15246 MARIA TEREZA SIQUEIRA PITEIRA
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 13 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 119/2023 – GAB/CMG, DE 07 DE MARÇO DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº
2.766, de 21 de novembro de 2022;
Considerando o disposto no § 2º do art. 78 da Lei Complementar nº 142
de 16 de dezembro de 2021; e Considerando as informações constantes no
Processo nº 2023/243040;
RESOLVE:
Art. 1º FICAM CONVOCADOS pelo período correspondente à vigência do
Convênio nº 001/2018 – TJPA/PMPA (observado o limite etário previsto
no §2° do art. 78 da Lei Complementar n° 142, de 16 de dezembro de
2021), dos policiais militares da reserva remunerada a seguir nominados,
para desenvolverem suas atividades no Tribunal de Justiça do Estado do
Pará – TJPA:
01 - 1º SGT PM RR RG 17839 DANIEL PINHEIRO DA SILVA
02 - 1º SGT PM RR RG 18397 CARLOS JOSÉ FONSECA SOARES
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 07 DE MARÇO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 912348

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 013/2023-GVG DE 07 DE MARÇO DE 2023.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno nes-
te Órgão;
RESOLVE:
I - CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 050/2021-GVG, de 01 de junho
de 2021, publicada no DOE nº 34.602, de 02 de junho de 2023, que
designou o servidor JOSÉ ASSAYAG NETO, matrícula nº 5951470/2, para
ocupar a função de Agente Público de Controle Interno no âmbito da Vice-
Governadoria do Estado, como Coordenador.
II – DESIGNAR, o servidor MARCELINO FREITAS TAVARES, matrícula nº
00631809-1, para ocupar a função de Agente Público de Controle Interno
no âmbito da Vice-Governadoria, como responsável pela Unidade de Con-
trole Interno –UCI, com funções de Coordenador.
III – Esta Portaria tem seus efeitos retroagindo a contar de 20 de janeiro
de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Shirley Santos Araújo
Diretora Geral

Protocolo: 912329